

W 2023 roku w ramach Programu Dotacyjnego
Biura Niepodległa „Powstanie Styczniowe 1863 - 1864”
Południowo-Wschodni Instytut Naukowy w Przemyślu
zrealizował zadanie pn.

**„OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA”. Pamięć Powstania Styczniowego 1863-1864
i jej wpływ na rozwój lokalnego patriotyzmu**



Partner zadania

Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej



Muzeum Narodowe
Ziemi Przemyskiej

Zadanie dofinansowano ze środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjnego „Powstanie Styczniowe 1863-1864”.

Poprzez realizację projektu *„Ocalić od zapomnienia”. Pamięć Powstania Styczniowego 1863-1864 i jej wpływ na rozwój lokalnego patriotyzmu* Południowo-Wschodni Instytut Naukowy w Przemyślu czynnie włączył się w obchody w 2023 roku 160. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego w 1863 r. Było ono największym zrywem niepodległościowym skierowanym przeciwko rosyjskiemu zaborcy – carskiej Rosji.

Termin realizacji zadania

Zadanie realizowane było w okresie **od 1 stycznia do 20 listopada 2023 r.**

Cele zadania

- 1) upamiętnienie bohaterów i wydarzeń związanych z Powstaniem Styczniowym 1863-1864 w regionie,
- 2) uświadomienie znaczenia Powstania Styczniowego dla polskiej tradycji i narodowego dziedzictwa,
- 3) krzewienie postawy patriotycznej i dumy z historycznego dziedzictwa Polski oraz przywiązania Polaków do idei wolności i niepodległości.

Zwięzły opis zadania

W ramach zadania PWIN przygotował i zaprezentował lokalnemu społeczeństwu Przemyśla i regionu wystawę pt. **„Za naszą i waszą wolność. Powstańcy Styczniowi w Przemyślu i okolicy 1863”** wraz z towarzyszącym jej katalogiem. Materiał źródłowy do wystawy i katalogu zebrano podczas kwerend w Archiwum Państwowym w Przemyślu, Urzędzie Stanu Cywilnego w Przemyślu, Muzeum Narodowym Ziemi Przemyskiej i Muzeum Archidiecezjalnym w Przemyślu oraz wizji lokalnych (inventaryzacji pochówków) na Głównym Cmentarzu Komunalnym i Cmentarzu Komunalnym Zasanie w Przemyślu oraz okolicznych gminnych i parafialnych cmentarzach regionu przemyskiego w Birczy, Dubiecku, Kosienicach, Krasiczynie, Krzywczy, Medyce, Ostrowie k. Przemyśla, Śliwnicy, Rudawce

i Żurawicy. W czasie przeprowadzonych kwerend sporządzono dokumentację fotograficzną zachowanych do dziś grobów weteranów Powstania Styczniowego. Zebrane podczas realizacji projektu dokumenty i fotografie są dostępne dla wszystkich zainteresowanych w Bibliotece PWIN w Przemyślu.

Adresaci zadania

Zadanie adresowane było do szerokiego grona odbiorców społeczności lokalnej, w tym do młodzieży szkolnej, studentów, pracowników naukowych, historyków, dziennikarzy i nauczycieli pracujących w szkołach w Przemyślu i regionie.

Rezultaty zadania

Zgodnie z zamierzeniem rezultatami zrealizowanego zadania są:

1. Wystawa planszowa pt. „Za naszą i waszą wolność. Powstańcy Styczniowi w Przemyślu i okolicy 1863”. **Od 17 listopada 2023 r. wystawa dostępna jest w sali ekspozycyjnej Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej w Przemyślu. Wystawa będzie czynna dla zwiedzających do 10 stycznia 2024 r.** Następnie zamierzamy pokazać ją w Muzeum Archidiecezjalnym im. św. Józefa Sebastiana Pelczara w Przemyślu (planowane otwarcie w 161. rocznicę wybuchu powstania, czyli 22 stycznia 2024 r.).
2. Wydany drukiem katalog wystawy planszowej pt. „Za naszą i waszą wolność. Powstańcy Styczniowi w Przemyślu i okolicy 1863”.
3. Karty katalogowe fotografii grobów z krótkimi biografiami powstańców styczniowych.
4. Zakupione publikacje tematycznie związane z Powstaniem Styczniowym, które wzbogacają księgozbiór Biblioteki Instytut.